ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:     /UBND-NV              Tuy Phước, ngày    tháng 6 năm 2023
V/v tham gia ý kiến dự thảo Bộ chỉ số

đánh giá kết quả công tác cải cách hành chính

Kính gửi: Sở Nội vụ

Căn cứ công văn số 896/SNV-CCHCVTLT ngày 26/5/2023 của Sở Nội vụ

về việc góp ý sửa đổi, bổ sung Bộ chỉ số đánh giá kết quả công tác cải cách hành

chính, UBND huyện Tuy Phước có ý kiến như sau:

 1. Đối với mục 4: Cải cách tổ chức bộ máy

 Tại mục 4.2. Triển khai thực hiện sắp xếp lại tổ chức bên trong các cơ quan

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định: "Không có giảm đơn vị sự

nghiệp công lập so với năm trước liên kề: 0 điểm ", đề nghị điều chỉnh lại là "Địa

phương còn đơn vị sự nghiệp công lập thuộc diện phải sắp xếp hoặc giải thể theo

quy định nhưng không thực hiện sắp xếp, giải thể thì 0 điểm” Vì tại Nghị định

120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định đối với đơn vị sự

nghiệp công lập hoạt động không hiệu quả thì mới thực hiện việc tổ chức lại hoặc

giải thể. Do đó, nếu địa phương không còn đơn vị sự nghiệp công lập thuộc diện

phải sắp xếp hoặc giải thể thì không thể giảm số lượng đơn vị sự nghiệp công lập

so với năm trước liền kề theo đề xuất sửa đổi.

 2. Đối với mục 5: Cải cách chế độ công vụ

 Tại mục 5.9. Cán bộ, công chức cấp xã: "100% công chức cấp xã có trình

độ đại học trở lên phù hợp với tiêu chuẩn chức danh, vị trí công tác" đề nghị Sở

Nội vụ xem xét điều chỉnh tiêu chí này cho phù hợp với tình hình thức tế. Vì theo

Luật Hộ tịch thì chức danh Tư pháp - Hộ tịch có trình độ trung cấp Luật trở lên và

đã được bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch và Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày

30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kế toán thì chức

danh Tài chính - Kế toán có trình độ chuyên môn từ trung cấp kế toán trở lên.

Ngoài ra, theo lộ trình tại Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của

UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số

09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng

bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ toàn quốc lần thứ XIII về cải cách hành

chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020-

2025 thì đến năm 2025 mới hoàn thành chỉ tiêu 100% công chức cấp xã có trình

độ đại học.

Đối với các nội dung còn lại, UBND huyện thống nhất với bản dự thảo do

Sở Nội vụ đã xây dựng. Trên đây là ý kiến góp ý của huyện,  kính đề nghị Sở Nội

vụ tổng hợp, xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T09:44:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Cảnh<canhnx@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T17:33:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-08T10:21:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T11:06:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T11:06:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T11:07:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!